
1/ 6 

DETERMINAZIONE N° 424 DEL 20/02/2017 

 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE SERVIZIO CENTRALE DI COMMITTENZA 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: CIG: ZF51B91DD5 - AFFIDAMENTO INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DELLE 

PRESTAZIONI DI RESPONSABILE DELLA SICUREZZA E ISPETTORE DI CANTIERE IN FASE 

DI ESECUZIONE NEI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMMOBILI DI 

PROPRIETÀ DELL’A.R.E.A.– SERVIZIO TERRITORIALE GESTIONE IMMOBILI DI CARBONIA.  

– APPROVAZIONE VERBALI DI GARA – AGGIUDICAZIONE 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

. VISTA la Legge Regionale n.12/2006 e la Legge Regionale 22/2016; 

. VISTO lo Statuto dell’Azienda, approvato con D.P.G.R. n. 30 del 05/03/2007, come modificato con 

D.P.G.R. n. 88 del 04/08/2015; 

. VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 13/A del 19/4/2007 e modificato con D.C.A. n. 235/10 del 18/10/2011; 

. VISTA la Determinazione del Direttore Generale  n.468 del 12 agosto 2015, con cui al sottoscritto 

vengono conferite le funzioni di Dirigente del Servizio Centrale di Committenza; 

. VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture, come rettificato con avviso in GURI n. 164 del 15 luglio 2016; 

. VISTA la legge regionale n. 5/2007 nelle parti ancora vigenti; 

PREMESSO CHE: 

 con determinazione a contrarre del Direttore del Servizio Territoriale Gestione Immobili di 

Carbonia 18 ottobre 2016, n° CI/501 , è stato disposto l’affidamento del servizio di coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione e ispettore di cantiere per i “lavori di manutenzione 

ordinaria degli immobili di proprietà dell’A.R.E.A.- Servizio Territoriale Gestione Immobili Di 

Carbonia – CIG: ZF51B91DD5”, mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando, ai sensi dell’articolo 36 del Codice dei contratti di cui al D. Lgs. N. 50/2016, 

individuando come criterio di scelta quello del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 3, Lett. b 

del Codice; 

  con determinazione sopra citata, sono stati approvate le schede riepilogative dell’oggetto 

dell’incarico, i contenuti essenziali degli atti convenzionali da stipularsi coi professionisti, ed è 



DETERMINAZIONE N° 424 DEL 20/02/2017 

 

2/ 6 

stato demandato per competenza al Servizio Centrale di Committenza lo svolgimento della 

procedura di affidamento in oggetto; 

 con propria determinazione 20 ottobre 2016, n° DG/1100 è stata nominata responsabile della 

procedura di affidamento l’ing. Romina Marvaldi, funzionario assegnato a questo Servizio; 

 con propria determinazione 22 dicembre 2016, n° DG/1491, è stata approvata la 

documentazione di gara; 

DATO ATTO che 

 il responsabile del procedimento di affidamento, ha selezionato tramite l’estrazione automatica 

dagli elenchi SIA, di cui alla D.G.R. n. 31/16 del 05/08/2014, recepita con Delibera del 

Commissario Straordinario n. 501 del 22/09/2015, i 20 operatori economici sotto elencati: 

 

 i soggetti selezionati sono stati invitati a presentare offerta entro le ore 12.00 del 10 gennaio 

2017, con lettera invito protocollo n. 46408 del 22 dicembre 2016, trasmessa mediante PEC il 

medesimo giorno;  

 l’Ufficio protocollo dell’Azienda ha trasmesso al responsabile del procedimento della fase di 

affidamento 9 plichi: 

 protocollo Operatore economico 

1 285 Aresu Giuseppina 



DETERMINAZIONE N° 424 DEL 20/02/2017 

 

3/ 6 

2 366 Sidoti Engineering s.r.l. Unipersonale  

3 635 Ing. Gianluca Spina 

4 648 Ing. Gian Luca Piga 

5 757 Ing. Marco Stivaletta 

6 810 Perito Edile Roberto Corona 

7 833 Ing. Antonio Mara 

8  1255 Ing. Riccardo Auteri 

9 1605 Ing. Gavino Sechi 

 

 l’Ufficio protocollo dell’Azienda il 17 gennaio 2017 ha trasmesso il plico inviato dell’ing. Gavino 

Sechi, prot n. 1605, pervenuto oltre il termine ultimo di presentazione delle offerte indicato dalla 

lettera di invito;  

VISTO i verbali della procedura di affidamento in oggetto, verbale n.1 del 19 gennaio 2017, verbale 

n. 2 del 7 febbraio 2017, trasmesso al responsabile del procedimento in data 15 febbraio 2017 con 

nota prot.6877 e verbale n. 3 del 7 febbraio 2017 trasmesso in data 16 febbraio 2017; 

DATO ATTO che la commissione di gara, nominata con propria determinazione 19 gennaio 2017, 

n° N° 64, si è regolarmente insediata, come previsto dal disciplinare di gara, il medesimo giorno in 

seduta pubblica come da verbale n.1; 

DATO ATTO che in seguito all’espletamento della procedura, come si evince dai verbali 

sopracitati, è risultato quanto segue:  

 è stato escluso dalla procedura l’ing. Gavino Sechi in quanto il plico è pervenuto oltre il 

termine ultimo di presentazione dei preventivi indicato dalla lettera di invito; 

 i plichi in gara pervenuti riportano le offerte a determinazione della seguente graduatoria: 

-  primo classificato ing. Riccardo Auteri, avendo offerto un ribasso pari 72,10% sull’importo 

posto a base di gara fissato in € 24.902,68, al netto degli oneri previdenziali (4%) dell’ IVA 

(22%); 

-  secondo classificato perito edile Roberto Corona, avendo offerto un ribasso pari 41,197% 
sull’importo posto a base di gara fissato in € 24.902,68, al netto degli oneri previdenziali 

(4%) dell’ IVA (22%); 

- terzo classificato ing. Antonio Mara, avendo offerto un ribasso pari 27,04% sull’importo 

posto a base di gara fissato in € 24.902,68, al netto degli oneri previdenziali (4%) dell’ IVA 

(22%); 

- quarto classificato ing. Marco Stivaletta, avendo offerto un ribasso pari 25,999%, 

sull’importo posto a base di gara fissato in € 24.902,68, al netto degli oneri previdenziali 

(4%) dell’ IVA (22%); 



DETERMINAZIONE N° 424 DEL 20/02/2017 

 

4/ 6 

- quinto classificato ing. Gianluca Spina, avendo offerto un ribasso pari 23,475% 
sull’importo posto a base di gara fissato in € 24.902,68, al netto degli oneri previdenziali 

(4%) dell’ IVA (22%); 

- sesto classificato Sidoti Engineering s.r.l. Unipersonale, avendo offerto un ribasso pari 

22,22% sull’importo posto a base di gara fissato in € 24.902,68, al netto degli oneri 

previdenziali (4%) dell’ IVA (22%); 

- settimo classificato ing. Gian Luca Piga, avendo offerto un ribasso pari 21,19% 

sull’importo posto a base di gara fissato in € 24.902,68, al netto degli oneri previdenziali 

(4%) dell’ IVA (22%); 

- ottavo classificato ing. Aresu Giuseppina, avendo offerto un ribasso pari 13,663% 
sull’importo posto a base di gara fissato in € 24.902,68, al netto degli oneri previdenziali 

(4%) dell’ IVA (22%). 

 

RITENUTO pertanto di poter aggiudicare l’affidamento del servizio di coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione e ispettore di cantiere per i “lavori di manutenzione ordinaria 

degli immobili di proprietà dell’A.R.E.A.- Servizio Territoriale Gestione Immobili Di Carbonia – 

CIG: ZF51B91DD5” all’ing. Riccardo Auteri, viale Merello 87 /A, Cagliari, avendo offerto un 

ribasso pari 72,10% sull’importo posto a base di gara fissato in € 24.902,68, al netto degli oneri 

previdenziali (4%) dell’ IVA (22%); 

Su proposta del Responsabile del procedimento ing. Romina Marvaldi 

 

DETERMINA 

 stabilire che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

 di approvare il verbale di gara n.1 del 19 gennaio 2017, il verbale di gara n.2 del 7 febbraio 
2017, e  il verbale di gara n.3 del 7 febbraio 2017, relativi alla procedura per l’affidamento 
del servizio di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e ispettore di cantiere per i 
“lavori di manutenzione ordinaria degli immobili di proprietà dell’A.R.E.A.- Servizio 
Territoriale Gestione Immobili Di Carbonia – CIG: ZF51B91DD5, mediante una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’articolo 36 del Codice dei 
contratti di cui al D. Lgs. N. 50/2016, individuando come criterio di scelta quello del minor 
prezzo di cui all’art. 95, comma 3, Lett. b del Codice; 
 

 l’esclusione dalla procedura dell’ing. l’ing. Gavino Sechi in quanto il plico è pervenuto oltre il 

termine ultimo di presentazione dei preventivi indicato dalla lettera di invito; 

 di dare atto che nell’ordine seguente: 

-  il primo classificato è l’ing. Riccardo Auteri, avendo offerto un ribasso pari 72,10% 

sull’importo posto a base di gara fissato in € 24.902,68, al netto degli oneri previdenziali 

(4%) dell’ IVA (22%); 

-  il secondo classificato è il perito edile Roberto Corona, avendo offerto un ribasso pari 



DETERMINAZIONE N° 424 DEL 20/02/2017 

 

5/ 6 

41,197% sull’importo posto a base di gara fissato in € 24.902,68, al netto degli oneri 

previdenziali (4%) dell’ IVA (22%); 

- il terzo classificato è l’ing Antonio Mara, avendo offerto un ribasso pari 27,04% 

sull’importo posto a base di gara fissato in € 24.902,68, al netto degli oneri previdenziali 

(4%) dell’ IVA (22%); 

- il quarto classificato è l’ing Marco Stivaletta, avendo offerto un ribasso pari 25,999%, 

sull’importo posto a base di gara fissato in € 24.902,68, al netto degli oneri previdenziali 

(4%) dell’ IVA (22%); 

- il quinto classificato è l’ing Gianluca Spina, avendo offerto un ribasso pari 23,475% 

sull’importo posto a base di gara fissato in € 24.902,68, al netto degli oneri previdenziali 

(4%) dell’ IVA (22%); 

- il sesto classificato è la società Sidoti Engineering s.r.l. Unipersonale, avendo offerto un 

ribasso pari 22,22% sull’importo posto a base di gara fissato in € 24.902,68, al netto 

degli oneri previdenziali (4%) dell’ IVA (22%); 

- il settimo classificato è l’ing Gian Luca Piga, avendo offerto un ribasso pari 21,19% 

sull’importo posto a base di gara fissato in € 24.902,68, al netto degli oneri previdenziali 

(4%) dell’ IVA (22%); 

- l’ottavo classificato è l’ing Aresu Giuseppina, avendo offerto un ribasso pari 13,663% 

sull’importo posto a base di gara fissato in € 24.902,68, al netto degli oneri previdenziali 

(4%) dell’ IVA (22%). 

 di approvare la proposta di aggiudicazione e di aggiudicare il predetto affidamento al 

professionista ing. Riccardo Auteri, C.F. TRARCR75S22B745R, viale Merello 87 /A, 

Cagliari, PI 02903950927, avendo offerto un ribasso pari 72,10% sull’importo posto a base 

di gara fissato in € 24.902,68, al netto degli oneri previdenziali (4%) dell’ IVA (22%); 

 di dare atto che, come previsto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione 

diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 di demandare al Servizio territoriale di Carbonia l’adempimento degli obblighi di pubblicità 

di cui agli articoli 23 e 37 del D. Lgs n. 33/2013 (Decreto trasparenza), dall’art.1, comma 32 

della legge 190/2012, nonché dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 di dare atto altresì che saranno inviate le comunicazioni previste dall’art.76 comma 5 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 di inviare il presente provvedimento al Direttore del Servizio Gestione immobili di Carbonia, 

al Responsabile Unico del Procedimento e al Direttore Generale. 

 

 
 
 
Il Responsabile del procedimento 



DETERMINAZIONE N° 424 DEL 20/02/2017 

 

6/ 6 

Romina Marvaldi 

 
Lì, 20/02/2017 

Il Direttore del Servizio 

BITTI SEBASTIANO M. / Postecom S.p.A.  

 


